


Turinys

Įžanga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Mezgimo reikmenys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Virbalai ir kiti reikmenys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Siūlai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Priežiūra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Mezgimo pagrindai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Akių apmetimo būdai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Tamprusis akių apmetimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Kraštinės akys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Gerosios ir išvirkščiosios akys . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Raštai ir spalvų keitimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Siaurinimas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Platinimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Akių nuleidimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Akių nuleidimas adata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Mezginio pavyzdys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50

Nepriekaištingos detalės. . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Mezginio kraštai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Primegztos apdailos juostos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Užsegimo juostos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Prisiūtos apdailos juostos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Apnerti krašteliai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Apvalios ir kampuotos kaklo iškirptės . . . . . . . . . . 76

V formos iškirptės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Polo megztinių apykaklės. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Šalinės apykaklės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Kišenės. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

Sagų kilpos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Užtrauktukai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Mezginio užbaigimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Nematoma siūlė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Siūlė „akis su akimi“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Rankovių įsiuvimas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Siūlų galiukų įsiuvimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120

Mezginio formavimas ir garinimas . . . . . . . . . . . . . 121

Mezgimo raštai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

Švediškas raštas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

Pynių raštai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

Kiauraraščiai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .136

Persuktos akys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Nukeltos akys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

Žakardinis raštas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Intarsijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .146

Trumposios eilės  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .148

Klostės  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

Kvadratėlių raštas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .156

Dvipusis mezgimas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

Mezginio puošyba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

Megzti ir nerti pumpurėliai . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166

Mezginio siuvinėjimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168

Raukiniai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

Bumbulai, spurgai, kutai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

Naudingi patarimai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Matmenys ir modeliavimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

Modelio matmenų keitimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

Mezginio trumpinimas ir ilginimas . . . . . . . . . . . . .184

Patarimai, kaip sutvirtinti apvadus . . . . . . . . . . . .186

Nubėgusios akys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188

Mezgimas pagal rašto schemą  . . . . . . . . . . . . . . . .190

Kiauraraščio rankovės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

Kojinės ir pirštinės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

Kojinės  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196

Pirštinės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

Raštų pavyzdžiai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

Švediški raštai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .210

Pynių raštai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

Kiauraraščiai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216

Persuktų akių raštai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .220

Lapelių raštai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .224

Įvairių raštų deriniai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .226

Nukeltų akių raštai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .228

Reljefiniai raštai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .230

Žakardiniai raštai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232

Sutartiniai ženklai ir sutrumpinimai  . . . . . . . . . . . 235

Rodyklė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .236

54



ĮžangaĮžanga

N
orite išmokti megzti? Ši knyga jums 

tikrai padės! Jau mezgate? Ji vis tiek 

pravers. Tai ne tik vaizdi, detali ir 

gausiai iliustruota mezgimo pagrindų knyga, 

bet ir išsamus vadovas, pagelbėsiantis 

iškilus kokiam nors neaiškumui.

Mezgimas – viena seniausių ir populiariausių 

rankdarbių rūšių. Buvo mezgama jau 

viduramžiais. Tais laikais mezgimas pirmiausia 

buvo aukštesniojo luomo moterų ir mergaičių 

užsiėmimas, be to, tai padėjo taupyti. Buvo 

mezgama ir vėliau, ypač stojus sunkiems laikams.

Šiandienėje sparčiu ritmu gyvenančioje 

visuomenėje mezgimas užima ypatingą 

vietą. Tai visų pirma kūrybiškumas. 

Mada. Mezgimas yra malonumas. Taip pat 

šis užsiėmimas veikia raminamai!

Siūlų pasirinkimas didžiulis, tad galima 

nevaržyti fantazijos. Tradicinių aukštos 

kokybės siūlų galima rasti įvairių ir vis naujų 

spalvų. Pradedantieji gali rinktis naujoviškus, 

fasoninius siūlus, kurie iš dalies ar visiškai 

paslepia mezginio nelygumus. Pažengusiesiems − 

gausybė įvairaus sudėtingumo raštų.

Skyriuje „Mezgimo pagrindai“ išsamiai aprašomi 

visi mezgimo žingsniai, pradedant įvairiais akių 

apmetimo būdais bei kraštinėmis akimis ir baigiant 

paprastu akių nuleidimu ir akių nuleidimu adata.

Toliau − skyrius „Nepriekaištingos detalės“. 

Jame rasite žinių apie mezginio kraštus ir 

dvipuses apdailos juostas, kaip gražiai numegzti 

priekaklio juosteles apvalioms, kvadratinėms ir 

V formos iškirptėms, apie puikiai gulančias polo 

megztinių ir šalines apykakles, tiesias, įstrižas ir 

įleistines kišenes, sagų kilpas ir užtrauktukus.

Atskiroje dalyje išsamiai aprašoma, kaip 

susiūti mezginį, nes tik sujungus detales 

drabužis bus baigtas: ko vertos dailiai numegztos 

atskiros dalys, jei siūlės kreivos! Ir vis dėlto 

mezginiui numegzti prireikia gerokai daugiau 

laiko, nei jo dalims kruopščiai susiūti.

Skyriuje „Mezgimo raštai“ sužinosite, kaip 

megzti įvairius raštus, taip pat rasite patarimų ir 

gudrybių, padėsiančių pasiekti geriausią rezultatą. 

Pvz., mezgant švedišku raštu, mezginys atrodys 

dailiau, jei akis uždėsite ir nuimsite dvigubai. 

Su malonumu megsite net trumpąsias eiles.

Skyriuje „Mezginio puošyba“ pateikiama 

keletas siuvinėjimo dygsnių, be to, 

aprašoma, kaip mezgami pumpurėliai, 

daromi bumbulai, kutai ir spurgai.

Skyriuje „Naudingi patarimai“ paaiškinama, kaip 

apskaičiuoti ir keisti modelio matmenis. Čia rasite 

patarimų, kaip patiems sumodeliuoti drabužį, 

megzti raštą pagal schemą, surinkti nubėgusias 

akis, patrumpinti ar pailginti jau gatavą mezginį.

„Kojinių ir pirštinių“ skyriuje 

sužinosite, kaip megzti pirštines. Taip 

pat pateikiama keletas kojinių mezgimo 

būdų. Jums pravers detalios lentelės.

Ir dar vienas patarimas – kai kurie 

mezgėjai (-os) iš pradžių turi įsimegzti. 

Pirmosios dvi trys eilės dažniausiai išeina 

gana laisvos, tik paskui pradedama megzti 

tolygiai. Todėl šalia savęs turėkite nedidelį 

bandomąjį mezginį, visai nesvarbu, kokiais 

siūlais ir virbalais jį megsite. Kiekvieną kartą 

po ilgesnės pertraukos numegzkite keletą šio 

bandinio eilių ir tik tada imkitės savojo mezginio.

7



Kvadratėlių raštas

156

Mezgant šiuo raštu, geriausia 
rinktis laivelio, V formos ar 
kvadratinę megztinio iškirptę, 

nes suformuoti apvalios iškirptės, 
kiekvienoje eilėje vis nuimant akis, 
nepavyks. Rankovės mezgamos nuo 
pažasties į apačią. Formuoti nuožulnų 
rankovės kraštą paprasčiausia kas 
2 lopinėlių eiles nuimant po pusę 
motyvo.

Čia pateiktose schemose matyti, 
kaip galima išdėstyti trikampius ir 
keturkampius lopinėlius. Nusimegzkite 
gana didelį mezginio pavyzdėlį. Jis 
turėtų būti mažiausiai 3 stačiakampių 
pločio ir aukščio! Tada galėsite 
apskaičiuoti ir megztinio dydį. 
Kaip pateiktuose pavyzdžiuose, 
ant languoto popieriaus tiksliai 
nupieškite viso megztinio ar bent 

jau priekinės arba užpakalinės jo 
dalies ir vienos rankovės brėžinį.

Spalvas išdėliokite, kaip tik 
norite. Megzkite iš 2, 3 ar daugiau 
spalvų arba visus motyvus skirtingais 
siūlais. Turite puikią progą užmesti 
akį į atliekamų siūlų dėžutę.

Motyvus galima megzti įvairaus 
dydžio. Tolesniuose puslapiuose 
žingsnis po žingsnio paaiškinta, kaip 
megzti 10 akių pločio lopinėlius. 
Juos pagal tą patį principą galite 
megzti mažesnius arba didesnius.

Megztinis

Šio 3 spalvų siūlais megzto megztinio 
lopinėliai yra 10 akių pločio. Kaip jie 
išdėstyti, matyti pateiktoje schemoje ir 
dar nesusiūto megztinio nuotraukoje. 

Priekinėje megztinio dalyje kaklo 
iškirptės skylė yra 4 trikampėlių 
dydžio. Apvadai ir dvilinka priekaklio 
juostelė primegzti vėliau.

Kad rankovių prisiuvimo vietoje 
lopinėliai sutaptų pagal spalvą, 
kraštiniai rankovės trikampėliai 
mezgami tokių pačių spalvų 
kaip ir viršutinė pagrindinės 
mezginio dalies šono atkarpa.

Klasikinis kvadratėlių 

raštas visada madingas. 

Iš pirmo žvilgsnio jis 

pasirodys sudėtingas, 

tačiau kartą perpratus 

megzti jį bus nesunku.



Rodyklė Rodyklė

236 237

 kimono rankovės  181
 pagrindiniai modeliai  179–181
 perpetės  180, 181
 reglano rankovės  181
 šikšnosparnio formos rankovės  181
Megztos sagos  101
Mezgimas pagal schemą  144, 190
Mezgimo pagrindai  16−51
Mezgimo reikmenys  8−15
Mezgimo raštai  122−163
Mezginio kraštai  54
 dvigubas  58
 dvispalvis  56
 su nuožulniu kampu  59
Mezginio formavimas ir garinimas  121
Mezginio pavyzdys  50
Mezginio puošyba  164–175
Mezginio tankumo skaičiuoklis  10
Mezginio trumpinimas ir ilginimas  184
Mezginio užbaigimas  110−121
Modelio matmenų keitimas  182

N
Naudingi patarimai  176−193
Nematoma siūlė  112
Nenuleistų akių kraštelis  20
Nepriekaištingos detalės  52−109
Nerti dantukai  75
Netikras švediškas raštas  128
Nubėgusios akys  188
Nukeltos akys  140
 įvairiaspalviame mezginyje  140
 vienspalviame mezginyje  140

P
Pagrindiniai raštai  30
Pagrindinis švediškas raštas  125
 dvispalvis  125
Pakelta akis  41
Pynelės nėrimas  61, 63, 73, 169
Pynės  132
 dvigubos  132
 korėtos  132
 kryžiuojamos be pagalbinių  
    virbalų  134
 kryžiuojamos su pagalbiniais  
    virbalais  133
 vėduoklinės  135
Perlinio rašto kraštas  55
Perlinis raštas  30
 ištęstas  30

 dvigubas  30
Perlinio rašto kraštas  55
Persuktos akys  138
Pertvara  204, 206
Pirštinės  206
 dydžių lentelė  206
Pirštuotos pirštinės  206
Platinimas  36
 akies uždėjimas iš užpakalinės  
    kilpos pusės  38
 akių pridėjimas  21
 mezgant kiauraraščiu (rankoves)  192
 numezgus apvadą  36
 simetriškas  38, 40
 užmetimai  40
Polo megztinių apykaklės  84
Priežiūra  15
Primegztos apdailos juostos  60
Prisiūtos apdailos juostos  70
Pumpurėliai  166
 megzti  167
 nerti  166

R
Rankovių įsiuvimas  117
Raštų pavyzdžiai  208
Raukiniai  172
 išsitampiusių megztinių  
    paraukimas  173
Rauktų rankovių įsiuvimas  118

S
Sagų kilpos  69, 100
 apskritos  100
 formavimas baigtame mezginyje  103
 horizontalios  102
 nertos  104
 prisiūtos  105
 su kitos spalvos siūlu  103
 vertikalios  101
Siaurinimas  32
 dviejų akių sumezgimas  33
 trijų akių sumezgimas  35
Simetriškas akių uždėjimas  38, 40
Siūlai  10
Siūlė „akis su akimi“  114
Siūlo laikymas (mezgant 2 siūlais)  143
Siūlų galiukų įpynimas  144
Siūlų galiukų įsiuvimas  120, 147
Siūlų kryžiavimas  146
Siuvėjo mazgas  153

Siuvinėjimas  168
 ant organzos  170
 grandinėlės dygsnis  171
 lygusis dygsnis  171
 pagal mezginio akis  168
 pumpurėlių dygsnis  171
 virvelės dygsnis  170
Skalbimas ir džiovinimas  15
Skersai megztų detalių siuvimas  116
Spalvos keitimas juosteles mezgant  
 išvirkščiųjų akių ir kitais raštais  31
Spalvų perėjimas  
    (mezgant intarsijas)  147
Spurgai  174
Stati apykaklė  87
 atvira  78
Stulpeliais megztų detalių siuvimas  116
Sumezgimas iš užpakalinės  
    kilpos pusės  33, 34
Susiuvamasis kraštas  26
Sutartiniai ženklai ir sutrumpinimai  235

Š
Šalinė apykaklė  88
Švediškas raštas  124
 dvigubas  127
 mezgamas apskrituoju mezgimu  131
 netikras  128
 nubėgusios akys  188
 platinimas  131
 siaurinimas  130
 trijų gerųjų akių  128

T
Tamprusis akių apmetimas  22
Tinklinis švediškas raštas  129
Trijų akių sumezgimas  35
Trumposios eilės  90, 148

 įvairūs raštai  152
 mezgant užsegimo juostas  68
 su dvigubomis akimis  150
 su užmetimais  148

U
Užsegimo juostos  66
 dvigubos  66
 paprastos  68
Užsirietęs kraštas  55
Užtrauktukai  106
 atverčiamoje apykaklėje  109
 pynių raštuose  107
 pynele sutvirtintais kraštais  108
 su dviguba apdailos juosta  106
 trumpinimas  109

V
Vėžio žingsnelis  74
V formos iškirptė  80
 be priekaklio juostelės  81
 su prisiūta priekaklio juostele  82
Vienpusis švediškas raštas  126
 persuktų akių  127
Virbalai  10
Virbalų storio matuoklis  10

Ž
Žakardinis raštas  142

A
Akių apmetimo būdai  18
 dvilinku siūlu  19
 nenuleistų akių kraštelis  20, 161
 tamprusis  22, 160, 207
Akių nuleidimas  42
 adata  46
 vąšeliu  42
Akių pertraukimas  33
Akių pridėjimas  21, 36
Apdailos juostos  60
 dvigubos  64
 primegztos  60
 prisiūtos  70
 rankovių  65
 su nuožulniu kampu  59
 taisymas  63
Apykaklės  78, 84, 88
 dviguba  86
Apnerti krašteliai  73
Apvadas  186
 patarimai  186
 permegztas  187
Aukšta apykaklė  78
 

B
Bumbulai  174

D
Dantytas kraštelis  58
Dantyto krašto akis  26
Dviejų akių sumezgimas  33
Dviejų akių sumezgimas pertraukiant  33
Dviguba apdailos juosta  64
Dviguba apykaklė  86
Dvigubas kraštas  58
Dvigubas perlinis raštas  30
Dvipusis mezgimas  160
Dvispalvis stulpelių kraštas  56

E
Eilių žymeklis  11, 144

G
Garinimas  121
Gerosios akys  29
Grandininio krašto akis  27

I
Intarsijos  146
Iškirptė  76
 apvali  76
 stačiakampė  79
Išvirkščiosios akys  29
Itališkas akių apmetimas  22
Itališkas akių nuleidimas  46

J
Juosmuo su guma  187

K
Kaklo iškirptės  76
 akių nuleidimas adata  49
 prisiūta priekaklio juostelė  72
Kiauraraščiai  136
Kilpų apmetimas  20
Kišenės  92
 dviguba įleistinė  99
 horizontalios  93
 įleistos į užbaigtą mezginį  94
 įstrižos  96
 prisiuvimas  98
 uždėtinės  98
 vertikalios  97
Klostės  153
 įvairios  154
Kojinės  196
 dydžių lentelės  198
Kraštinės akys  26
 dantyto krašto  26
 grandininio krašto  27
 susiuvamojo krašto  26
 švediškų akių krašto  27
Krašto sutvirtinimas pynele  61
Krašto taisymas  45
Kryžminis akių apmetimas  18
 dvilinku siūlu  19
Kumštinės pirštinės  207
Kutai  175
Kvadratėlių raštas  156

L
Laisvų siūlų įpynimas  145
Lentelė akių skaičiui nustatyti  51

M
Matmenys ir modeliavimas  178




